
   
           
 
DETERMINAZIONE N. DPF004/56      DEL 29.08.2024 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR 
 
UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE 
 

Oggetto: Costituzione della Commissione di esame per la prova finale del corso triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale Triennio 2020-2023. Sostituzione Componente. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che:  

 il D. Lgs 17 agosto 1999 n. 368, e s.m.i., in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri 
titoli, come modificato dal D. Lgs. 8 luglio 2003, n. 277 (in attuazione della Direttiva 2001/19/CE), 
ha disciplinato, al Titolo IV, Capo I, la Formazione Specifica in Medicina Generale, stabilendo 
che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo di Medicina Generale nell’ambito del Servizio 
Sanitario Nazionale è necessario il possesso del Diploma di Formazione Specifica in Medicina 
Generale;  

 il suddetto Diploma si consegue a seguito di un corso della durata di tre anni, riservato ai laureati 
in Medicina e Chirurgia abilitati all’esercizio professionale;  

 il comma 2 dell'art. 25 del D. Lgs 368/1999 e s.m.i. stabilisce che le Regioni e le Province 
Autonome emanano ogni anno i Bandi di Concorso per l'ammissione al Corso triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal 
Ministero della Salute per la disciplina unitaria del sistema;  

 
Atteso che ai sensi degli articoli 14 e 15 del D.L. 7 marzo 2006 e s.m.i. concernenti l’attivazione e 
l’organizzazione dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale, e in particolare il comma 
2 dell’articolo 15 che prevede la definizione con apposito provvedimento regionale di tutti gli aspetti 
organizzativi e gestionali dei corsi;  
 
Richiamate: 

 la DGR n. 567 del 21.09.2020, pubblicata sul Burat n. 145 speciale del 25.09.2020 con la quale, 
ai fini dell’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2020-2023 della 
Regione Abruzzo, sono stati approvati, in attuazione di quanto disposto dall’art. 25, comma 2, 
D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368, e ss.mm.ii., il Bando di Concorso Pubblico, per esami, per n. 25 
medici con borsa di studio e l’Avviso Pubblico tramite graduatoria riservata per n. 20 medici 
senza borsa di studio; 

 la DGR n. 226 del 22.04.2021 con la quale sono state nominate le Commissioni di esame per il 
concorso di ammissione al corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per il triennio 
2020-2023,  

 le Determinazioni Dirigenziali DPF004/15 del 04.05.2021 e DPF004/28 del 08.06.2021con le 
quali sono state approvate rispettivamente la graduatoria di merito e la graduatoria riservata; 

 la email del 25/07/2024 inviata ai referenti amministrativi dei Poli Didattici per la definizione del 
calendario delle prove così proposto ed accettato: sessione del 17.10.2024, sessione del  
 
30.12.2024, sessione del 30.04.2025 



 la nota prot. n. RA 03120637/24 del 30/07/2024 inviata ai coordinatori e ai referenti contabili ed 
amministrativi dei Poli didattici di L’Aquila e Chieti CFS 2020-2023 con la quale si chiede la 
documentazione completa dei corsisti coerentemente al calendario delle prove condiviso con i 
componenti della Commissione e con gli stessi Poli;  

 la DGR n. 398 del 30.06.2021 con la quale veniva approvato il Piano di attuazione per il corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2020-2023; 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 29, comma 3 del D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 e dell’articolo 
16 del D.M. 7 marzo 2006, al suddetto esame finale deve provvedere la stessa Commissione 
nominata per il Concorso di ammissione al corso, integrata da un rappresentante del Ministero della 
Salute e da un Professore ordinario di Medicina Interna o disciplina equipollente designato dal 
Ministero della Salute, a seguito di sorteggio tra i nominativi inclusi in appositi elenchi predisposti dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica;   
 
Richiamata la nota prot. RA261693/24 del 25.06.2024 con la quale codesto Servizio Risorse Umane 
del SSR chiedeva al Ministero della Salute di voler comunicare le sopracitate designazioni al fine di 
costituire la Commissione incaricata di formulare il giudizio finale dei corsisti di cui alla Formazione 
Specifica in Medicina Generale triennio 2020-2023; 
 
Preso atto: 

 della nota prot. 0041201 - 04/07/2024 -DGPROF-MDS-P (acquisita al prot. interno n. 
0279405/24 del 05.07.2024) con la quale il Ministero della Salute comunicava i seguenti 
nominativi: il Prof. Claudio Ferri, componente titolare; il Prof. Ettore Porreca, componente 
supplente; il Dott. Gennaro Rubiconti, rappresentante del Ministero della Salute; 

 della email del 29.07.2024 del Prof. Claudio Ferri con la quale veniva comunicata 
l’impossibilità a partecipare alla sessione del 30.12.2024;  

 della email del 29.07.2024 con quale veniva incaricato il Prof. Ettore Porreca nella sua qualità 
di componente supplente; 

 della rinuncia all’incarico del direttore di struttura complessa di Medicina interna, dott. Alfonso 
Schiavo, componente Titolare della Commissione per l’esame finale del Triennio 2020-2023, 
fatta pervenire in data 27.08.2024 con nota RA0337261/24; 

 
Ritenuto di dover procedere, per i motivi sopra enucleati, alla sostituzione del dott. Alfonso Schiavo 
e alla integrazione di un membro Titolare e un membro Supplente,  
 
Richiamata la DGR n. 226 del 22.04.2021 e i componenti supplenti ivi indicati “per le eventuali 
esigenze di sostituzione dei predetti commissari titolari”  come specificato: 
- dott. Enrico Marini, dirigente medico, Direttore di Struttura Complessa di Medicina interna, 
- dott. Luigino DE Berardinis, dirigente medico, Direttore di Struttura Complessa di medicina  
 
Evidenziato di dover procedere altresì, nell’ambito della predetta Commissione, alla sostituzione 
del funzionario regionale nominato quale segretario titolare in quanto trasferitosi presso altro Servizio 
della Regione Abruzzo attribuendo le predette funzioni alla Dott.ssa Ph.D. Antonella Tollis in qualità 
di funzionario regionale in servizio presso l’Ufficio Formazione e aggiornamento delle Risorse 
Umane del Dipartimento Sanità competente in materia; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di consentire l’espletamento dell’esame di che trattasi, di implementare 
la 1a Commissione di cui alla DGR n. 226 del 22.04.2021 come di seguito dettagliato:  

 

Presidente Titolare Dott. Vito Albano Delegato Ordine 

Presidente Supplente Dott.ssa Valentina Antonacci  Delegato Ordine 

Componente Titolare Dott. Mauro Daniele Medico di Medicina Generale 

Componente Sostituto Dott. Davide Caschera Medico di Medicina Generale 

Componente Titolare Dott. Enrico Marini  Dirigente Medico – Direttore UOC Medicina Interna 

Componente Sostituto Dott. Luigino De Berardinis Dirigente Medico – Direttore UOC Medicina Interna 



Componente Titolare Prof. Claudio Ferri Professore Ordinario Univaq 

Componente Sostituto Prof. Ettore Porreca Professore Ordinario Unich 

Componente Titolare Dott. Gennaro Rubiconti Funzionario Ministero della Salute 

Segretario Titolare Dott. ssa Ph.D. Antonella Tollis Funzionario Amministrativo Regione Abruzzo 

Segretario Supplente Dott.ssa Silvana Peluso Funzionario Amministrativo Regione Abruzzo 

 
  
Precisato che all’articolo 9, comma 4 del Bando di Concorso approvato con la richiamata DGR 
567/2019 è previsto che ai componenti della Commissione venga corrisposto il compenso di cui 
all’articolo 1 del DPCM 23.03.1995 integrato con il compenso di cui all’articolo 2, lettera c), 1° 
capoverso del sopracitato DPCM, oltre al rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio secondo 
le modalità previste per la missione dei dirigenti regionali, in mancanza di specifiche norme regionali;  
 
Vista la L.R. n. 77/1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” 
 
Vista la L.R. n. 5/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  
 
Considerato che il Dirigente ha accertata la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura 
seguita e la legittimità del presente provvedimento  
 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. di dare atto che la Commissione incaricata di formulare il giudizio finale dei discenti di cui al 

Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2020-2023 della Regione Abruzzo 
è così costituita:  
 

Presidente Titolare Dott. Vito Albano Delegato Ordine 

Presidente Supplente Dott.ssa Valentina Antonacci Delegato Ordine 

Componente Titolare Dott. Mauro Daniele Medico di Medicina Generale 

Componente Sostituto Dott. Davide Caschera Medico di Medicina Generale 

Componente Titolare Dott. Enrico Marini Dirigente Medico – Direttore UOC Medicina Interna 

Componente Sostituto Dott. Luigino De Berardinis Dirigente Medico – Direttore UOC Medicina Interna 

Componente Titolare Prof. Claudio Ferri  Professore Ordinario Univaq 

Componente Sostituto Prof. Ettore Porreca Professore Ordinario Unich 

Componente Titolare Dott. Gennaro Rubiconti Funzionario Ministero della Salute 

Segretario Titolare Dott.ssa Ph.D. Antonella Tollis Funzionario Amministrativo Regione Abruzzo 

Segretario Supplente Dott.ssa Silvana Peluso Funzionario Amministrativo Regione Abruzzo 

 
2. di precisare che, come da disponibilità acquisite, l’esame finale si svolgerà nelle sessioni del 

17.10.2024, del 30.12.2024 e del 30.04.2025, presso il Dipartimento Sanità della Regione 
Abruzzo sito in Via Conte di Ruvo, n. 74 Pescara, 65127, 6° Piano, “Sala Grande”; 

 
3. di stabilire che la Commissione provvederà, al termine della prova, al rilascio del Diploma di 

Formazione Specifica in Medicina Generale come previsto dalla normativa vigente; 
 

4. di dare atto che al personale regionale non verrà attribuito alcun compenso e che con 
successivo provvedimento del Servizio Risorse umane del SSR si procederà con gli 
adempimenti di cui all’articolo 1 del DPCM 23.03.1995 integrato con il compenso di cui all’articolo 
2, lettera c), 1° capoverso del sopracitato DPCM, oltre al rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio per i componenti della Commissione;  

 



5. di demandare al Servizio Risorse Umane del SSR gli ulteriori atti ai fini dell’ammissione 
all’esame finale dei corsisti del triennio 2020-2023 e all’approvazione degli elenchi;   
 

6. di notificare il presente atto ai componenti della Commissione; 
 

7. di pubblicare il presente atto sul Portale Sanità della Regione Abruzzo – Abruzzo Sanità  
 
 
 
 

 
     L’estensore 

Dd       Dott.ssa Phd Antonella Tollis 
    Firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
 Formazione e aggiornamento delle 

risorse umane 
Dott.ssa Phd Antonella Tollis 

Firmato elettronicamente 
 
 

  

                                     Il Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR 
                                                          Avv. Phd Marina Febo 
                                                            Firmato digitalmente 


		2024-08-29T17:35:48+0200
	MARINA FEBO




